
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 307 / 2018

OGGETTO:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEI  PIANI  VIABILI 
DELLE  STRADE  PROVINCIALI.  ANNO  2012.  ZONA IV.  LOTTO  3.  CUP 
G37H16000620005.AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE DELLA 
SICUREZZA IN  FASE  DI  ESECUZIONE  (CSE),  A FAVORE  ARCH.  LUCA 
CASSINA DI COMO (CO) PER UN IMPORTO DI EURO 2.050,00 (COMPRESI 
ONERI E IVA) CIG: Z2922D7960 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

Richiamata la deliberazione n. 42 in data 06.09.2016 del Presidente della Provincia di Como, 
con la quale, in applicazione del principio contabile allegato 4/2 al D.lgs. 118/11 - come 
precisato dalla delibera della Corte dei Conti Sezione Autonomie n. 3/Sez. Aut./2016/QMIG, si 
disponeva l’applicazione dell’avanzo di amministrazione a destinazione vincolata di Euro 
3.127.032,00 al cap. 24850/8 missione 10 programma 05 – unità organizzativa progettazione 
e innovazione, a finanziamento degli interventi di ripristino di piani viabili;

- con deliberazione in data 08.11.2016 n. 67 il Presidente ha approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento denominato “Lavori di manutenzione straordinaria dei piani 
viabili delle strade provinciali. Anno 2012. Zona IV. Lotto 3. Aggiornamento.” dell’importo 
complessivo di Euro 349.232,00 con il seguente quadro economico: 

Copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 con determina a contrarre n. 980/2016, integrata con successiva determina 1365/2016, si 
stabilivano i criteri per l’aggiudicazione della procedura di che trattasi; 

Dato atto che:

 - con determina dirigenziale in data 22.03.2017 n. 219 c, si aggiudicavano definitivamente i 
lavori di cui all’oggetto all’Impresa Bianchi Geom. Dante Srl con sede via Rezzonico 39, 22100 
COMO -  P.I. 02101400139 - con l’offerto ribasso del 21,94%, e quindi per l’importo 
contrattuale di €. 218.665,00 ( comprensivo degli oneri di sicurezza, esclusa IVA), ed un 
importo complessivo lordo di €. 266.771,30 ( IVA compresa);

Dato atto che il quadro economico di progetto, a seguito del ribasso d’asta risulta così 
modificato:  

Importo  lavori € 275.000,00

Oneri  sicurezza €    4.000,00

TOTALE LAVORI € 279.000,00

Somme a disposizione  
IVA al 22% € 61.380,00

Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 
50/2016

€   5.440,50

Contributo ANAC €      225,00

Spese tecniche per incarichi professionali per 
sicurezza in esecuzione (IVA ed oneri inclusi)

€    2.100,00

Spese tecniche per indagini dilaboratorio (IVA 
ed oneri inclusi)

€    1.086,50

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   70.232,00

IMPORTO PROGETTO € 349.232,00

Copia informatica per consultazione



 

Tutto ciò premesso e  considerato che,

- con rapporto in data 21/02/2018 n. 6686 l’Ufficio Tecnico – Settore Viabilità - tenuto conto 
del personale in possesso dei requisiti necessari e dei carichi di lavori gravanti sull’ufficio, a 
proposto l'affidamento di incarico professionale esterno per l’espletamento delle prestazione di 
coordinamento della sicurezza in esecuzione ed ha trasmesso il Report della procedura ID n. 
94273621 "Affidamento diretto previa richiesta di preventivi" espletata tramite Sintel da cui 
risulta che sono stati invitati i tre soggetti seguenti:

1.Geometra Mattia Cannata di Albavilla (CO);

2.Arch. Luca Cassina di Como (CO);

3.Geometra Andrea Cogliati di Vertemate con Minoprio (CO);

 QUADRO ECONOMICO DI 
PROGETTO

 QUADRO ECONOMICO ASSESTATO 
A SEGUITO AGGIUDICAZIONE ( rib. 
21,94%)

Importo  lavori € 275.000,00  € 214.665,00

Oneri  sicurezza €    4.000,00  €    4.000,00

TOTALE LAVORI € 279.000,00  € 218.665,00

    

Somme a disposizione    

IVA al 22% € 61.380,00  €  48.106,30

Incentivo per funzioni tecniche 
art. 113 D.Lgs. 50/2016

€   5.440,50  €   5.440,50

Contributo ANAC €      225,00  €      225,00

Spese tecniche per incarichi 
professionali per sicurezza in 
esecuzione (IVA ed oneri inclusi)

€    2.100,00

 

 €    2.100,00

 

Spese tecniche per indagini 
dilaboratorio (IVA ed oneri inclusi)

€    1.086,50

 

 €    1.086,50

 

Economie da ribasso €           0,00  €.   73.608,70

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€   70.232,00  €.130.567,00

IMPORTO PROGETTO € 349.232,00  € 349.232,00

Copia informatica per consultazione



hanno presentato offerta:

- il Geom. Mattia Cannata, per il prezzo offerto di €. 4.250,00 e l’Arch. Luca Cassina, per il 
prezzo offerto di €. 2.050,00;

 

- con il medesimo rapporto quindi ha proposto – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 
50/2016 - l’affidamento del servizio in oggetto all’Arch. LUCA CASSINA con sede in Via 
Colonna n. 29 – 22100 Como –C.F. CSSLCU68M11C933Q che ha presentato la miglior 
offerta di Euro 1.615,70 (oltre oneri e IVA) considerata congrua, e quindi, per un importo 
complessivo di Euro 2.050,00 (oneri 4% e IVA 22% inclusi);

Atteso inoltre che il professionista ha trasmesso schema di disciplinare d’incarico inerente il 
servizio sopra descritto;

Vista la positiva certificazione INARCASSA relativa alla regolarità contributiva del soggetto in 
argomento in data  20.03.2018; 

Considerato che la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva ;

Dato atto che :

- l’importo dell’incarico pari a lordi Euro 2.050,00 a favore dell’Arch.Luca Cassina con sede in 
Como - trova: 

- stanziamento alla voce del quadro economico “Spese tecniche per incarichi 
professionali per sicurezza in esecuzione (IVA ed oneri inclusi)”;

- copertura finanziaria alla Missione 10 Programma 5 codice piano dei Conti 2020109 al 
Cap. 24850/8 imp. 914/2018 sub   /2018 e che la stesa sarà esigibile nell’anno 
2018;

Visti, con riferimento al ‘Codice dei Contratti’, D.Lgs. 50/2016:

- l’art. 31 comma 8 del Dlgs 50/06; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) in relazione ai contratti sotto soglia comunitaria e alla procedura 
per l’affidamento di lavori di importo inferiore a 40.000,00 Euro; 

- l’art. 36 comma 7 in relazione alle modalità di individuazione degli operatori economici da 
invitare e le Linee Guida n. 4 di ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità aggiornate con 
delibera n. 206 del1 marzo 2018;

- l’art. 36 comma 2, lett.a) del Dlgs 50/16;

- le Linee Guida ANAC n. 1 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 138 del 
21/02/2018 e aggiornate al d.lgs. n. 56 del 19/4/2017;

Vista:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 52 del 16 novembre 2017 di approvazione del 
Bilancio di Previsione per l’anno 2017;

- la deliberazione del Presidente n. 107 del 21 novembre 2017 di approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione 2017;

- la deliberazione del Presidente n. 2 del 4 gennaio 2018 di approvazione proroga del piano 

Copia informatica per consultazione



esecutivo di gestione in fase di esercizio provvisorio per l’anno 2018;

DETERMINA

in relazione ai lavori “Lavori di manutenzione straordinaria dei piani viabili delle strade 
provinciali. Anno 2012. Zona IV. Lotto 3”. CUP G37H16000620005 

1) di approvare il Report della procedura ID n. 94273621 "Affidamento diretto previa richiesta 
di preventivi" per l'affidamento dell'incarico di coordinamento della sicurezza in esecuzione dei 
lavori  - espletata tramite la piattaforma di E-procurement Sintel di ARCA REGIONE 
LOMBARDIA;

 

2) di affidare l’incarico di cui al punto 1) all’Arch. . LUCA CASSINA con sede in Via Colonna 
n. 29 – 22100 Como –C.F. CSSLCU68M11C933Q, che ha presentato   la  migliore offerta 
economica di  Euro 1.615,70 (oltre IVA e oneri 4%),  e quindi per una spesa lorda  pari a  
Euro 2.050,00 (Iva 22 %  e oneri inclusi), CIG: Z2922D7960;

3) di dare atto che  l’ importo relativo al servizio in argomento ammontante  a complessivi  € 
2.050,00, trova:

- stanziamento alla voce del quadro economico “Spese tecniche per incarichi 
professionali per sicurezza in esecuzione (IVA ed oneri inclusi)”;

- copertura finanziaria alla Missione 10 Programma 5 codice piano dei Conti 2020109 al 
Cap. 24850/8 imp. 914/2018 sub   /2018 e che la stesa sarà esigibile nell’anno 
2018;

 

4) di dare atto che l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a 
seguito di positiva verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 9 L. 102/09;

 

5) di  dare atto che la spesa derivante dal presente atto diverrà esigibile entro il 2018;

 

6) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza. 

Lì, 28/03/2018 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 307 / 2018

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI PIANI VIABILI DELLE 
STRADE PROVINCIALI. ANNO 2012. ZONA IV. LOTTO 3. CUP 
G37H16000620005.AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA 
IN FASE DI ESECUZIONE (CSE), A FAVORE ARCH. LUCA CASSINA DI COMO (CO) PER 
UN IMPORTO DI EURO 2.050,00 (COMPRESI ONERI E IVA) CIG: Z2922D7960 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 24850/8 imp. 914/2018 sub. 315/2018 per euro 2.050,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 29/03/2018 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


